




 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в государственную программу  

Мурманской области «Формирование современной городской среды» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Мурманской области 

от 28.09.2023 № 696-ПП «О системе управления государственными 

программами Мурманской области» Правительство Мурманской области      

п о с т а н о в л я е т: 

внести в государственную программу Мурманской области 

«Формирование современной городской среды», утвержденную 

постановлением Правительства Мурманской области от 28.12.2024  

№ 991-ПП (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 

23.09.2025 № 618-ПП), изменения согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

 

 

 

Губернатор  

Мурманской области                                                                              А. Чибис 



 

 

Приложение 

к постановлению Правительства  

Мурманской области 

от _____________ № _____ 
 

 

Изменения в государственную программу Мурманской области 

«Формирование современной городской среды» 
 

 

1. В паспорте госпрограммы: 

1.1. В таблице раздела 1 «Основные положения» позиции «Соисполнители государственной программы», 

«Объемы финансового обеспечения за весь период реализации» изложить в редакции: 
«Соисполнители 

государственной 

программы 

Министерство финансов Мурманской области, Вигандт Е.Н.  - и.о. министра финансов Мурманской области.  

 

Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области, Середа З.В. - министр энергетики 

и жилищно-коммунального хозяйства Мурманской области. 

 

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области, Полиэктова Ю.А. - заместитель Губернатора 

Мурманской области - министр транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области 

Объемы 

финансового 

обеспечения за весь 

период реализации 

Всего: 5 912 094,69 тыс. руб.» 

 

1.2. Таблицу раздела 2 «Показатели государственной программы» изложить в редакции: 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Уровень 

показателя 

Признак 

возрастания/ 

убывания 

Единица 

измерения 

(по 

ОКЕИ) 

Базовое 

значение 
Значение показателя по годам 

Документ 

Ответственный за 

достижение 

показателя 

Связь с 

показателями 

национальных 

целей 

Признак 

«Участие 

муниципального 

образования» 

Информационная 

система 
значение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Кардинальное повышение комфортности городской среды 



 

 

2 

 
1. Доля 

благоустроенных 

дворовых 

территорий от 

общего 

количества 

дворовых 

территорий 

Мурманской 

области 

ГП возрастание процент 23,8 2023 28,4 30,7 33 35,3 37,6 39,9 

государственная 

программа 

Мурманской 

области 

«Комфортное 

жилье и городская 

среда», 

утвержденная 

постановлением 

Правительства 

Мурманской 

области от 

13.11.2020 № 795-

ПП 

Министерство 

градостроительства 

и благоустройства 

Мурманской 

области 

- нет - 

2. Доля 

благоустроенных 

общественных 

территорий от 

общего 

количества 

общественных 

территорий 

Мурманской 

области 

ГП возрастание процент 39,8 2023 50,8 52,5 54,2 55,9 57,6 59,3 

государственная 

программа 

Мурманской 

области 

«Комфортное 

жилье и городская 

среда», 

утвержденная 

постановлением 

Правительства 

Мурманской 

области от 

13.11.2020 № 795-

ПП 

Министерство 

градостроительства 

и благоустройства 

Мурманской 

области 

- нет - 

3. Среднее значение 

индекса качества 

городской среды 

ГП возрастание единиц 186 2023 226 227 - - - - 

государственная 

программа 

Мурманской 

области 

«Комфортное 

жилье и городская 

среда», 

утвержденная 

постановлением 

Правительства 

Мурманской 

области от 

13.11.2020 № 795-

ПП 

Министерство 

градостроительства 

и благоустройства 

Мурманской 

области 

- нет - 

4. Индекс качества 

городской среды 

в городах 

Арктической 

зоны Российской 

Федерации, в 

отношении 

которых 

Правительством 

Российской 

Федерации 

утверждены 

долгосрочные 

планы развития 

ГП РФ, 

ФП вне 

НП, ГП 

возрастание процент 0 2024 0,4 - - - - - 

государственная 

программа 

Мурманской 

области 

«Комфортное 

жилье и городская 

среда», 

утвержденная 

постановлением 

Правительства 

Мурманской 

области от 

13.11.2020 № 795-

ПП 

Министерство 

градостроительства 

и благоустройства 

Мурманской 

области 

- нет - 

 

1.3. Таблицу раздела 3 «Помесячный план достижения показателей государственной программы в 2025 году» 



 

 

3 

 

изложить в редакции: 

№ п/п 
Наименование показателя  

Уровень 

показателя 

Единица 

измерения (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по кварталам/месяцам 

На конец 2025 года 

янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 
Кардинальное повышение комфортности городской среды 

1 Доля благоустроенных дворовых территорий от общего 

количества дворовых территорий Мурманской области 
ГП процент - - 0 - - 0 - - 0 - - 28,4 

2 
Доля благоустроенных общественных территорий от 

общего количества общественных территорий 

Мурманской области 

ГП процент - - 0 - - 0 - - 0 - - 50,8 

3 Среднее значение индекса качества городской среды 
ГП единиц - - 0 - - 0 - - 0 - - 226 

4 

Индекс качества городской среды в городах 

Арктической зоны Российской Федерации, в отношении 

которых Правительством Российской Федерации 

утверждены долгосрочные планы развития 

ГП РФ, ФП вне 

НП, ГП 
процент - - 0 - - 0 - - 0 - - 0,4 

1.4. В таблице подраздела 5 «Финансовое обеспечение государственной программы» позиции «Государственная 

программа (всего), в том числе:», «Министерство градостроительства и благоустройства Мурманской области (всего), в 

том числе:», «2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации государственных функций в сфере 

архитектуры, градостроительства, рекламы и формирования комфортной среды проживания населения региона в части 

комплексного благоустройства территории» (всего), в том числе:» изложить в редакции: 

«Государственная программа (всего), в том числе: 
2 527 954,26 1 505 442,99 1 539 240,23 1 318 008,10 1 318 008,10 1 318 008,10 9 526 661,80 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 
1 808 891,01 916 870,28 925 199,63 753 711,25 753 711,25 753 711,25 5 912 094,69 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 
(справочно) 

403 042,60 153 603,10 137 190,70 0,00 0,00 0,00 693 836,40 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 

- - - - - - - 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 
1 519 846,81 777 455,88 785 785,23 614 296,85 614 296,85 614 296,85 4 925 978,47 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 
фонда обязательного медицинского страхования) 

- - - - - - - 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 
(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 
страхования) 

- - - - - - - 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 
2 238 910,06 1 366 028,59 1 399 825,83 1 178 593,70 1 178 593,70 1 178 593,70 8 540 545,58 



 

 

4 

 

Внебюджетные источники - - - - - - - 

Министерство градостроительства и благоустройства Мурманской 

области (всего), в том числе: 
2 211 830,65 507 747,75 510 646,53 289 414,40 289 414,40 289 414,40 4 098 468,15 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 
1 644 393,90 418 022,66 410 902,78 239 414,40 239 414,40 239 414,40 3 191 562,57 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 
(справочно) 

403 042,60 153 603,10 137 190,70 0 0 0 693 836,40 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации (справочно) 
- - - - - - - 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 
1 355 349,70 278 608,26 271 488,38 100 000,00 100 000,00 100 000,00 2 205 446,34 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 
государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 
фонда обязательного медицинского страхования) 

- - - - - - - 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 
(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 
страхования) 

- - - - - - - 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 
1 922 786,45 368 333,35 371 232,13 150 000,00 150 000,00 150 000,00 3 112 351,93 

Внебюджетные источники 
- - - - - - - 

2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации 

государственных функций в сфере архитектуры, 

градостроительства, рекламы и формирования комфортной среды 

проживания населения региона в части комплексного 

благоустройства территории» (всего), в том числе: 

289 044,20 139 414,40 139 414,40 139 414,40 139 414,40 139 414,40 986 116,22 

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 
289 044,20 139 414,40 139 414,40 139 414,40 139 414,40 139 414,40 986 116,22 

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 
(справочно) 

- - - - - - - 

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации (справочно) 

- - - - - - - 

межбюджетные трансферты местным бюджетам 
- - - - - - - 

межбюджетные трансферты бюджету территориального 

государственного внебюджетного фонда (бюджету территориального 
фонда обязательного медицинского страхования) 

- - - - - - - 

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда 
(бюджет территориального фонда обязательного медицинского 
страхования) 

- - - - - - - 

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 
- - - - - - - 

Внебюджетные источники 
- - - - - - -» 



 

 

5 

 

                                    ____________ 


